7. Præcipimus autem, vt his omnibus Præsides Capituli per suffragia Vocalium satisfieri iubeat. Priusquam verò aliquid diffinitiuè decernatur, poterunt Vocales conferre inter se, rationesque adducere pro vna, vel altera parte, prout vnusquisque meliùs iudicauerit, quibus auditis, id quod tandem in re proposita faciendum, vel obseruandum sit, non nisi cunctis per phaeolos albos, ac nigros suffragantibus concludatur.

8. Vt autem omnia liberius fiant, si quid in Capitulo pleno vel Diffinitorio agitetur quod ad Monachum præsentem, siue ad
cogna.

cognatum suum præsentem, vel absentem spectet, huiusmodi Monachus à Capitulo, vel Diffinitorio egrediatur, dum negotium illud discutitur.

9. Cum aliquid graue tractandum occurrerit (vt omnia prudenter agantur) cogitandum solummodo prius, atque perpendendum in vna sessione proponatur, in altera verò sequenti, non repentinis iam, sed præmeditatis suffragijs diffiniatur.

10. Quarto tandem omnes Diffinitiones Capituli præcedentis, quæ in viridi fuerint obseruantia, coram omnibus legantur, & si aliquid mutandum, delendum, vel iuxta temporis exigentiam de nouo diffiniendum fuerit, mutetur, deleatur, aut diffiniatur, & quæ intacta remanserint expressis verbis denuò confirmentur: ita vt inter Capitulum, & Capitulum vnus tantum sit & vigeat Diffinitionum codex, quælibet autem Diffinitio, quæ in eo expressè non fuerit exarata, nullius sit roboris, ac vigoris.

11. His ita peractis, & expeditis, Generales, Visitatores, & Diffinitores antea acti, vel alij quicumque Iudices, seu Commissarij igne cremabunt omnes suarum Visitationum denunciationes, omnesque culparum codices, siue processus; in quibus iam definitiua sententia fuerit prolata, cui Reus ipse cõsenserit, alioquin reseruentur. Reseruentur quoque sententiæ illorum criminum, quæ secundò, aut tertio commissa, duplicatam, seu triplicatam habent pœnam: sententiæque eiectorum ab Ordine, si qui fortè fuerint expulsi, &c.

12. Deindè Præses Capituli omnes ministros Congregationis præcedentis triennij à dignitatibus, & officijs suis absolutos esse pronuntiet. Tunc Abbates, Diffinitores, Visitatores, Socius, ac Secretarius Reuerendissimi prosternant se, & humiliter de negligentijs commissis sigillatim veniam petant. Quibus Præses Capituli respondeat: *Dominus parcat vobis, dicite De profundis.* Et huiusmodi Psalmo, ab illis genibus flexis, alternatim recitato, surgant omnes, ac sedeant.

13. Procedatur statim ad electionem Visitorum, deindè ad electionem Reuerendissimi Generalis, qui electus iusiurandum accipiat, fidemque profiteatur (prout infra Constit. 3. cap. 5.) ac tandem in Ecclesiam processionaliter ducatur, fiantque cætera, quæ Constit. 5. cap. 1. assignantur. Sequatur postea electio Abbatum singulorum Conuentuum, seruato cuiusque antiqui-

tatis

tatis ordine, electio Socij, & Secretarij Reuerendissimi, Procuratorum Curialium, Regentis, atque Lectorum, Magistri Nouitiorum, & Prædicatorum nobiliorum Conuentuum, prout suis locis annotatur.

14. Omnibus iam electionibus peractis, habilitentur electi à Reuerendissimo, & confirmentur (prout infra Constit. 3. cap. 5. & 6. numer. 1. & sequentibus.

15. In vltima tandem sessione designetur Monasterium pro venturo Capitulo Generali celebrando; legantur acta Capituli, cæteraque omnia, quæ vel de nouo sunt definita, vel recepta, & ab omnibus Vocalibus subscribantur. Cantetur vltimò Missa pro gratiarum actione, atque ea finita, Reuerendissimus Prælatos exhortetur breuiter, cæterosque admoneat, vt vnusquisque ministerium suum impleat: benedictionem omnibus impendat: & data huiusmodi benedictione, Capitulum tandem soluat.

CAPVT SEPTIMVM.

De habilitatione suffragantium.

1. **E**lectiones omnes sincerè fieri a canonicasque sanctiones circa electores obseruari cupientes, statuimus, vt in ipso statim Capituli initio de habilitatione Capitularium in ordine ad vocem habendam tractetur, ne fortè inhabilium impunitas, inhabilitatum pariat contemptum,

2. In secunda igitur sessione Capituli tres ex grauioribus Vocalibus canonica electione, eligantur Iudices inhabilitatù, & deindè tres alij, de quorum officio statim dicetur, electique iusurandù accipiant, vt suo rectè fungantur munere. Interimque dum Status Monasteriorum coram Capitulo leguntur, in locum secretum tres illi primùm electi conueniant, & singulos Vocales ordine suo per Monachù designatum accersant, antiquiorque singulis, iuramento præstito, hanc solùm faciat interrogationem.

† Scis nè aliquem ex Capitularibus, per se, vel per Procuratorem suum presentibus inhabilitatem ad suffragandum, aut priuationem vocis actiua ab vltima visitatione, vsque ad bodiernam diem, ratione aliqua incurrisse?

3. Quid verò singuli ad interrogata responderint iunior Iudex scribat.

Eligere nō possunt excommunicatū excommunicati maiori.

Cap. de celebrat. de clerico excommunicato.

Suspensi ab officio, cap. cum dilectus de consuet.

Interdicti c. cum inter.

Celebrantes in loco interdicto, & irregulares, cap. is qui, de sentent. excō. in 6.

Incurrētis priuationē vocis actiue

4. Deindè testimonijs singulorum Vocalium acceptis, coram omnibus inquisitio facta legatur, & expendatur. Quòd si aliquis culpabilis fuerit inuentus, eo prius pro defensione sui inscriptis a audito (vt mos est) vsque ad sententiam definitiuam ab ipsis efformandam iuridicè procedatur.

a Cap. Sus-
septis.

5. His peractis, prædictaque inquisitione finita, Iudices ad Capitulum accedant, & iubente Reuerendissimo, si aliqua fuerint inhabilium sententiæ, coram omnibus à Iudice antiquiori b promulgentur. Si verò nullæ, Iudex ipse nomine suo, & aliorum pronunciet neminem fuisse repertum inhabilem ad suffragandum; & antequam huiusmodi testimonium, votorumque qualificatio præcedat, nulla celebretur electio.

b Cap. Cum
ab vno.

6. Ne autem tres illi Iudices ad prædictam inquisitionem faciendam deputati ab ea omnino liberi, & exempti videantur, præcipimus, vt si quis nouerit eos inhabilitatem aliquam incurrisse, tribus alijs Iudicibus secundarijs, siue secundò (vt supra) electis denunciaret, indicans antiquiori illorum se aliquid habere denunciandum, statimque Iudex illè socios suos conuocet, & in simul congregati denunciationem actuent, iuridicèque deinceps in omnibus procedant.

7. Statuimus præterea quòd prædicti Iudices cognoscant etiam de subornationibus, quæ in progressu Capituli ante electionem alicuius officij prouidendi acciderint. Illas enim quas aliquis nouerit post electionem factam, si eas secundum ius potuerit denunciare, Reuerendissimo reuelare tenebitur antequam electus confirmetur.

8. Præcipimus tandem in virtute sanctæ Obedientiæ, & sub pœna Excommunicationis ipso facto, prædictis Iudicibus, vt in ijs, quæ ad suum iudicium fuerint allata, secretum seruent, & minimè reuelent, eo modo, quo Visitatoribus præcipitur infra Constit. 6. cap. 3.

CAPVT OCTAVVM.

De syndicato, siue residentia Ministrorum Congregationis.

V T illi qui magistratum in Religione gerunt, suis attentius fungantur officijs, & nè temerè leges violent, aut potesta-

potestatis suæ limites transiliant, scientes se rationem reddituros esse ministerij sui, debitoque supplicio plectendos, si illud iniuste, & culpabiliter exequantur, statuimus, ut vbi primum Reuerendissimus Generalis, petita venia, ceterisque deinde necessarijs quinque Diffinitores denuò electi in simul congregentur, ut inquirant de Generali, Socio, & Secretario, Diffinitoribus, ac Visitatoribus præcedentis triennij, Commissarijsque aliquarum Visitationum, qui nimirum ex commissione superioris, Monasterium aliquod fortè visiterunt.

2. Si verò aliquis absens electus fuerit Diffinitor, ne actus Capitulares differantur, Vocales non syndicandi alterum Capitularem aliàs habilem eligant, qui vicem illius in hoc syndicato suppleat, & vltimò sedeat inter electos. Similiterque fiat si Commissarius aliquis, electus fuerit Diffinitor.

3. Congregati igitur in mensa Diffinitorij cum Relatore, omnes ac singulos Capitulares in catalogo descriptos ex ordine accersiri iubeant, singulisque iuramento *a* præstito, Diffinitor Præses sequentes faciat interrogationes, eas sigillatim de verbo ad verbum vnicuique proponens.

a Cap. *N^o*
per nobis.

† Vtrum sciat aliquem illorum, quibus gesti magistratus ratio repositur, minus religiose, quàm decebat, minus regulariter, ac exemplariter vixisse?

† Vtrum sciat prædictos Diuinum aliquod, seu Ecclesiasticum præceptum, Constitutionem aliquam, seu Diffinitionem muneribus suis concernentem violasse, aut non adimplesse?

† Vtrum sciat Reuerendissimum Generalem, aut Visitatores in officijs suis nimis seuerè, remissè, aut iniuste se gessisse? in Visitationibus suis delicta, illorumque inquisitionem dissimulasse? Delinquentes impunito omisisse? aut aliquem alium excessum, vel defectum nota dignum commississe in cura rerum spiritualium, regularis obseruantie zelo, temporalium administratione, in receptione Nouitiorum, in Monachorum licentijs, egressibus, aut mutationibus, in sumptibus, & expensis, alijsque huiusmodi?

4. His ita sigillatim, & formaliter interrogatis, depositiones, seu testimonia singulorum Relator in scriptis *b* redigat. Deinde admittantur etiam omnes alij Monachi, qui de prædictis con-
queri voluerint, aut aliquod illorum crimen denunciare, seu

b Cap. *Acces-*
dens.

b *Præscripta* præsentialiter *b* accusare. Absentium tandem literæ legantur
 2. q. vltima. de aliquo prædictorum querelas, seu culparum denunciations,
 ac nomina testium continentes.

5. Quibus omnibus diligenter visis, & examinatis, culparum
c *Suscceptis* onera Reis dentur (vt mos est) illorumque responsis, ac satisfac-
 tionibus consideratis, & expensis, sententiæ iuridicè profes-
 rantur, & in Capitulo pleno publicentur, inflictis pœnis, quæ in
 his Constitutionibus fuerint assignatæ; alioquin Diffinitorum
 arbitrio designandis.

6. Quauis autem defectus tales sint, qui sententiæ iuridicæ
 formam non requirant, publicè tamen in Capitulo à Diffinitore
 Præside arguantur, vt omnibus, ipsique iustitiæ satisfiat, atque
 poenitentiâ aliqua Diffinitorij iudicio arbitranda illis imponatur.

7. In hac itaque inquisitione, ita procedi volumus, districtèq;
 præcipimus, vt non perfunctoriè, sed seriò facta intelligatur,
 seruataque iustitiæ æquitate, qui reprehensibiles inuenti fuerint,
 reprehendantur, qui punitione, & acriori pœna digni, puniatur.

8. Statuimus tandem vt ad nullam electionem celebrandam
 procedatur quandiu prædicta residentia finita non fuerit. Si
 autem in ea talia occurrant, vt longam temporis moram requi-
 rant ad hoc, vt eorum veritas sufficienter probetur, & eluces-
 cat; decernimus, vt Vocales omnes per phascolos albos, ac ni-
 gros determinent expediatnè ad electiones potiùs progredi, an
 residentiam inchoatam priùs finire; quod si plures conueniant
 in Capituli progressionem; electiones, cæteraque omnia ordine
 suo fiant: Capitulo tamen finito, statim Diffinitores intermissæ
 residentia incumbant, quousque per sententiam diffinitiuam
 omnimodè concludatur.

9. Porro vt absentibus etiam fores iustitiæ pateant, decer-
 nimus, vt absentes quoque Monachi, possint apud Diffinitores
 syndicantes aduersus aliquem ex Patribus prædictis, ius suum
 postulare, querimonias, & offensiones, si quas habueriat, expo-
 nere, denunciations culparum illorum facere per epistolam
 complicatam, & sigillatam, atque manu propria subscriptam,
 nominatis ibidem testibus, qui præsentialiter, *d* & viua voce
 possint testimonium reddere. Et huiusmodi literis hæc tantum
 à tergo apponatur subscriptio. *Reuerendis admodum Patribus
 Diffinitoribus in Diffinitorio congregatis.*

10. Præcipimus autem quibuscunque Capitularibus, quibus huiusmodi epistolæ à prædictis Monachis fuerint missæ, vel traditæ, sub præcepto *virtutis sanctæ Obedientia, penaque Excommunicationis ipso facto*, vt nec eas accipere renuant, nec acceptas resignent, aut vlllo modo legant, sed fideliter coram Diffinitorio exhibeant; vbi coram omnibus aperiantur, & si fuerint subsignatæ, iuridicè illis satisfiat: si verò nomine careant, statim rescindantur, nullaque ex vi illarum fiat *a* inquisitio. Quod si denunciationem alicuius culpæ contineant, talis denunciator cum in scriptis, & absens deponat, inter testes non computetur, nisi quantum ad *b* præsumptionem.

a C. Inquisi-
tionis, de ac-
cusat.

b Cap. A no
bis, qui untræ

CONSTITVTIO III.

De electionibus in Capitulo celebrandis,
modo, ac forma illarum.

CAPVT PRIMVM.

*Quot electiones in Capitulo faciende,
qualesque Canonice.*

1. **S**TATVIMVS, vt in Capitulo Generali, sequentes fiant electiones. Electio Iudicum inhabilitatum, electio Reuerendissimi Patris Generalis: 4 Abbatum singulorum Conuentuum: Diffinitoris, qui primus nuncupatur: quatuor aliorum, qui Diffinitores Conciliarij dicuntur: duorum Visitatorum: Socij, atque Secretarij Reuerendissimi: Relatoris, seu Secretarij Capituli, ac Diffinitorij: trium Procuratorum Curialium; Olyssipponensis nempe, Portuensis, & Bracharensis, Regentis, atque Lectorum, Magistri Nouitiorum, atque Predicatorum nobiliorum Conuentuum.

a Bulla Pij
& Sixti V.

2. Quod si fortè Visitatorum alteruter consanguinate, vel
C 3 affini-

affinitate fuerit coniunctus cum Reuerendissimo electo, vel Abbate aliquo, Monachus alter eligatur, qui vicem illius suppleat, ad effectum solummodò visitandi domum Reuerendissimi, aut Abbatis prædicti cum altero simul Visitatore electo.

3. Singulæ prædictæ electiones per se, ac sigillatim fiant. Ex illis verò has tantùm Canonicas esse volumus: electionem scilicet Reuerendissimi Generalis, Abbatum, Diffinitorum, Visitatorum, ac Iudicum inhabilitatum. Illa autem electio iuxta dispositionem Iuris ^a Canonica esse dicitur per viam scrutinij, in qua aliquis habet plusquam dimidium suffragiorum habilium, seu maiorem partem totius Capituli. *Vnde*, si in electione alicuius, tot in eum concurrerint suffragia, vt ablati ex illis totidem, quot de subornatione fortè, vel de alia ad suffragandum inhabilitare fuerint conuicti, residua que sufficiant ad maiorem adhuc partem totius Capituli complendam, & integrandam, talis electio non est cassanda, sed Canonica habenda.

4. In cæteris electionibus prædicto excessu non est opus, sed illum in quem plura simpliciter, & absolutè vota concurrerint, ritè electum censemus. *Quod si* duo, vel plures æqualia numero habuerint suffragia, antiquior secundùm habitus susceptionem præferatur.

5. In omnibus prædictis electionibus, Capitulares omnes in Capitulo congregati vocem actiuam habebunt, exceptis tantùm electione Secretarij, & electione Prædicatorum, Regentis, atque Lectorum, in quibus electores erunt Reuerendissimus solùm, & quinque Diffinitores.

6. Porro in electione Socij, & Secretarij illad attendant electores, quod personas gratas Reuerendissimo, eligere current.

CAPVT SECVNDVM.

De ijs, qui possunt eligi, & eligendorum qualitatibus.

1. **S**Tatuimus primò, vt voce passiuâ gaudeant ad prædicta munera capeffenda, & obeunda omnes nostræ Congregationis

gationis Monachi expressè *a* professi: & Sacerdotali caractere insigniti: nullo *b* excommunicationis, suspensionis, aut interdictionis vinculo innodati; nec priuati, aut suspensū per sententiam Reuerendissimi, seu alterius cuiusque Superioris ab officio aliquo Vocali in Capitulo: nec item alicuius inhabilitatis pœna, *c* aut priuatione vocis passiuæ: seu quouis alio impedimento *d* Canonico irretiti, dummodò etiam conditiones alias, & qualitates habeant infra assignandas, atque intra Hispaniæ fines existant.

2. Cum verò à iure Pontificio in Ecclesiasticis dignitatibus præficiendis legitima *e* natalitia requirantur, ætatis *f* maturitas, grauitas morum, & *g* scientia competens in obseruationem sacrorum Canonum, recentiorisque Gregorij decimi quarti *h* Constitutionis, statuimus, vt nullus illegitimo thoro natus ad munera Capitularia, Generalis scilicet, Abbatum, Diffinitorum, ac Visitorum, Prioratum etiam, aut Subprioratum alicuius Monasterij, seu in Vicariam alicuius Ecclesiæ Regularis possit eligi, nisi obtenta prius huiusmodi defectus natalium dispensatione, cum prædicta electio *i* ipso iure sit irrita, vel saltem irritanda.

3. Vt autem inhabilitas hæc per dispensationem aboleri queat secundum tenorem prædictæ Gregorianæ Constitutionis declaramus, licere Reuerendissimo iuxta priuilegia ab alijs Pontificibus concessa, *Cum illegitimis, quos ipse cum Capitulo Generali, seu intermedio, si forte celebrari contingat (& non alijs) suffragantibus meritis dignos iudicauerit, ad honores, gradus, & dignitates obtinendas dispensare.* Nolumus autem hac præsentis Constitutione præiudicium inferre priuilegijs nostris, si quæ in oppositum sunt emanata, vel emanauerint.

4. Quoad alias verò conditiones, *maturitatem nempe, ætatis, & ceteras* quas ius commune, ipsaque ratio postulat, præcipimus, vt ea quæ sequuntur ad vnguem seruentur.

5. *Primò* igitur, nullus in Generalem poterit eligi, nisi trigessimum saltè Religionis annum attingat. *¶* Vt autem circularium electionum radices aliquatenus euellantur, qui Generalis semel fuerit creatus, vel in Capitulo Generali, vel ante mediocritate triennij, Generalis iterum creari non poterit, nisi elapsam, ac finitis duobus triennijs postquam munus illud expleuerit.

*a C. Cum in a
gistrum.*

*Cap. Nullus,
in 6.*

*b C. Consti-
tutus, de ap.*

C. Si celebr.

C. Postulast.

*c C. Cum di-
lectus, de cõ
suetud.*

*d Celebran-
tes in loco
interdicto.*

*C. Is qui, de
sent. excõ.
in 6.*

*d Mendicã-
tes ad nos
transeuntes*

*C. Vt profes-
sores Clem.*

*d Illegitimũ
& alij.*

*e Cap. I. de
fily's præsby.*

*f C. Cum in
cunctis.*

*g C. Eam ta
de atate.*

*h C. Circo-
specta, &c.*

i C. Vt filij.

C. Nemo.

uerit. * Nec ad aliam quamcunque dignitatem poterit eligi, nisi si vno saltem triennio finito, vt sic à labore quiescat, Deoque liberius vacet.

† Si quis tamen in ipsa præcisè die medietatis triennij, vel post illam Generalis eligatur, in Capitulo sequenti reelectionis capax erit.

† Ad passiuam Generalis electionem inhabiles erunt duo Visitatores, Socius, atque Secretarius Reuerendissimi in Capitulo, quo sua munera finiunt.

5. *Secundò*, circa Abbatum electionem statuimus, vt nullus Abbas creari possit, ante vigesimum Religionis annum saltè inchoatum.

† Qui immediatè munus Abbatiale in Capitulo Generali expleuerit, vel ante medietatem triennij ad illud fuerit electus, suo peracto regimine non nisi alio elapso triennio Abbas iterum poterit eligi.

† Si quis tamen in ipsa præcisè die medietatis triennij, vel post illam eligatur, in Capitulo proximè sequenti Abbatialis dignitatis capax erit.

† Qui in ipso triennij cursu Abbatiali suo munere renunciauerit, nec ipso iterum triennio, nec in Capitulo immediatè sequenti Abbas creari poterit.

† Ad passiuas, & intermedias electiones Abbatiarum in ipso triennij progressu vacantium, inhabiles esse volumus quinque Diffinitores, duos Visitatores, Socium, & Secretarium Reuerendissimi, omnesque alios Abbates aduales.

6. *Tertiò*, circa Diffinitorum, Visitorum, Procuratorum Curialium, Socij, atque Secretarij Reuerendissimi electiones, volumus, vt omnes prædicti eosdem habeant ætatis, seu Religionis annos, qui ad Abbatis munus requiruntur.

† Ad passiuam *Diffinitorum* electionem inhabiles erunt quinque Diffinitores, duo Visitatores, Generalis, Socius, & Secretarius antea acti triennij, duo item fratres, vel cognati vsque ad quartum gradum inclusiuè.

* Ad passiuam *Visitorum* electionem inhabiles erunt duo Visitatores, Generalis, Socius, & Secretarius præcedentis triennij, Diffinitor primus præsentis, duo item fratres, vel cognati (vt supra.)

† Ad passivam electionem Socij, & Secretarij Reuerendissimi inhabiles erunt, qui immediatè eidem functi sunt officijs, Abbates etiam, Diffinitores, ac Visitatores presentis triennij & Generalis præcedentis.

* *Relator, seu Secretarius Capitali* ex presentibus tantum Capitularibus eligi poterit, exceptis ijs, qui syndicatui, siue residentia (de qua supra) fuerint subiecti.

7. Quod verò attinet ad literarum scientiam, a qua circa spiritualium administrationem est potissimum necessaria, & circa curam temporalium opportuna, statuimus, vt ad munus Generalis, Socij, Diffinitoris primi, & Visitorum non possint eligi, nisi qui sacre Theologiæ quadrienni doctrina fuerint eruditi, vel in Iure gradu aliquo laureati.

† Idemque seruari præcipimus in electione Abbatum nobiliorum Conuentuum S. Benedicti, scilicet Olyssipponensis, Conimbricensis, Portucallensis, & Scallabitani.

† Ad alias verò Abbatiales dignitates (cum ex præscripto sanctæ Regule oporteat Abbatem doctum esse lege Diuina, vt sciat vnde profert noua, & vetera, & ex Iure communi nullus debet assumi ad Ecclesiastica ministeria, quæ curam animarum habent annexam, nisi scientia, & moribus commendandus existat) præcipimus vt nullus eligatur, qui in Morali saltem scientia non sit sufficienter instructus ad Monachale regimen animarum, & temporalium administrationem; nam licet desideranda sit eminent scientia in Pastore, competens tamen est toleranda, præsertim si imperfectum scientia suppleat perfectio charitatis, ex qua potissimum Prælati dignitas petenda est.

8. Quod attinet ad morum gravitatem, & honestatem, præcipimus, vt electores vitæ meritum eligendorum considerent, & expendant, siquidem ex mandato sanctæ Regule, Vitæ merito, & sapientiæ doctrina Abbas eligendus est, etiamsi ultimus fuerit in ordine Congregationis, proindeque vitæ integritatem, & virtutum ornamenta cæteris qualitatibus proponant; profunt enim quam maximè exemplares Prælati, qui nimirum non verbo tantum, sed factis etiam ipsis, ac vitæ actionibus (nunc quasi prædicandi genere) subditos ad Regularem obseruantiam prouocant, ac veluti compellunt.

a Cap. Nisi cum pridem.

b Cap. 64.
c Cap. cum in causis.
Trident. ses. 24. cap. 12.

d Cap. Nisi cum pridem.

e Cap. 64.

f 18. q. 2. abbatem.

e Clement. VIII. n. 36. *Vnde Constitutiones Apostolicae, quibus obedire decet, in hunc modum precipiunt. Ad officia, gradus, & praelaturas illi quas Urbani III. confirmavit*

precipue eligantur, qui possint, & consueverint Regulas Ordinis, & Constitutiones obseruare, praesertim quae pertinent ad seruitium Chori, ac vestitum, & victum communem. Quocirca Priores, Magistri Nouitiorum, & alij, qui praedicta obseruare, & laboriosius frequentare solent, si reliquas habeant conditiones, ceteris alijs anteponantur.

9. Electores ergo exhortamur primò, & obsecramus in Domino, ne ad habiles tantum, & ad dignos praecise respiciant, sed quos sincero rationis dictamine digniores iudicauerint, hos eligant, & preferant: cum digniores & eligere teneantur, eos scilicet, qui ratione habita praefecturae, de qua agitur utiliores, & aptiores esse crediderint; meminerintque nihil se utilius praestare posse ad Religionem tuendam, & conseruandam, quam si optimos quosque, qualesque decet pastores promoueri studeant;

Integritas enim praesidentium, salus est subditorum.

10. Eisdem insuper admonemus, ipsorumque conscientias grauitè oneramus, ne indignos aliquando, & quos oporteret officijs carere, honorent, aut quos pro meritis honorare deberent negligant, ac deprimant, *s carnalitatibus potius affectum, quam iudicium rationis sectantes*; alioquin praecipitem ferri Religionem, atque tandem ruere necesse erit; *g Nihil est enim quod Ecclesiae Dei magis officiat, quam quod indigni Praelati assumantur ad regimen animarum, & ad dignitatum culmina euehantur.*

11. Inter indignos autem, seu minus dignos computare licet frigidus Regularis disciplinae zelatores, & obseruatores, leues audacter violantes, proprijs utilitatibus *h* magis, quam bono communi prospicientes, Chorum, actusque Conuentuales frequentare communitè non valentes, dignitates ipsas ambitiose anhelantes, aliosque similes defectus morales, aut naturales habentes arbitrio eligentium iudicandos.

12. Apostasiae autem crimine, seu incontinentiae, vel alijs huiusmodi foedatos, conuictos scilicet, confessos, aut vehementer suspectos indignos esse per se liquet. Vnde in decretationem criminum, & aliorum exemplum ne eligantur praecipimus, nisi fortè longa iam temporum serie, & laudabilis vitae emendatio-

ne macula illa sit absterfa, & omninò deleta.

† In Monasterio autem illo in quo aliquis de violatione castitatis fuerit conuictus, ac diffamatus, nullo vnquam tempore poterit esse Prælatus, prout etiam infra *a* latius dicitur.

a Lib. 3. Cõ
stit. 2. c. 2.

CAPVT TERTIVM.

De forma suffragandi, & eligendi.

I Icèt plures sint eligendi modi à iure *a* approbati, per *a* C. Quia p̄
communem scilicet inspirationem, per compromissum, *per.*
& per scrutinium, statuimus primò, vt electiones Congregatio-
nis nostræ, hoc tertio modo fiant, per schedulas nempe secretas
(vt sacrum *b* Concilium Tridentinum præcipit) & nulla absque *b* sess. 25. c. 6.
urgente necessitate *c* noctu fiat. Cætera verò omnia *d* (vt prædi-
ctum est) non nisi per calculos albos, ac nigros decidantur. *c* dist. 79. s̄
quis.

2. Cum autem in iure *e* vota conditionalia, alternatiua, aut
incerta penitus reprobentur, vt ex puris consensibus electio ce-
lebretrur, statuimus, quod nemo in Capitulo existens vocem suã,
aut suffragium alteri delegare possit, aut asserere se in eam per-
sonam, seu partem consentire, cui talis, vel talis, seu maior pars
adhæserit, sed simpliciter, & absolute prout melius in Domino
iudicauerit, suffragium ferat. *d* Constit. 20
c. 6. n. 7.

3. In exordio verò cuiuscunque electionis, antequàm electo-
res suffragari incipiant, præcipimus, vt Relator suo loco sedens
illam præcisè Constitutionem *f* perlegat, quæ agit de persona *f* Cle. VIII
eligenda, & qualitatibus in ea requisitis, vt melius illæ cunctis *n. 16.*
innotescant.

4. Deinde Reuerendissimus, seu Diffinitor primus, quan-
diù Generalis non fuerit electus, Vocales omnes ad cautelam
absoluat quoad forum interius à qualibet Ecclesiastica censura,
vt electiones ritè ac validè fiant: Reuerendissimum verò seu
Diffinitorem primum absoluat similiter Diffinitor antiquior.

† Si tamen adhuc post huiusmodi absolutionem, aliquos cen-
suram aliquam incurrisse in foro exteriori constiterit, eisdem
pœnis in his Constitutionibus designatis punientur perindè ac
si non fuissent absoluti.

5. Post huiusmodi absolutionem singuli, non aggregatim, & tumultuarie, sed ordinatim incipiant suffragari, a iuramento, coram scrutatoribus prius suscepto, ut pro digniore, magisque idoneo suffragium ferant, & schedulam voti secretò plicatam in vas scrutiniij in mensa Diffinitorij existens iniiciant, ceteras verò in alio vase reproborum manu compressas reponant.

† Precipimus autem *in virtute sanctæ Obedientia, & sub pena Excommunicationis ipso facto*, ut nullus sibi met suffragetur: nec nomen illius pro quo suffragatur alteri ostendat: nec schedulam voti sui cum schedula alterius commutet: aut schedulam voti alieni accipiat, ut eam mittat in urnam scrutiniij, sed unusquisque sincerè absque vlla fraude, aut dolo propriam suam tantummodò schedulam in prædictam urnam manifestè iniiciat, quæ omnia, ac singula sub eisdem præcepto, & censura servare teneatur.

6. Ad Capitulares tamen ægrotantes duos mittat Vocales Præses Capituli, qui eis iuramentum præstent, atque phyliras eligendorum nomina continentes. Ipsi verò ægroti schedulam suffragij sui plicatam, & in papyro alia sigillo munitam, seu intra vas aliquod inclusam prædictis Vocalibus tradent, quibus *in virtute sanctæ Obedientia, & sub pena Excommunicationis ipso facto*, precipimus, ut eam non relinquant, aut explicent, ut nomen videant, sed fidelitè sic plicatam in urnulam scrutiniij mittant.

7. Statuimus, ut in singulis electionibus Canonicis quater tantum electores sui præstent suffragia, ordine sequenti servato.

Si contingat, quod nec in primo scrutinio, nec in secundo, nec etiam in tertio Canonica detur electio, qui inter scrutatores fuerit Præsidens nominatim proponet duos illos, qui in tertio scrutinio plura habuerint suffragia. Quòd si tres, vel plures suffragiorum habuerint æqualitatem, duos tantum habitu antiquiores Præsidens nominabit; volumusque ut super hos duos duntaxat quarta tandem fiat suffragatio, atque ille ritè electus censetur, in quem tunc plura concurrerint vota.

8. Porro, si in hoc quarto adhuc scrutinio suffragiorum fortè detur æqualitas, antiquior habitu præferatur.

ro. Ceterum omnia, quæ in hoc capite statuimus, non in Capitulo tantum Generali, sed in quacunque alia electione, quæ extra illud celebretur, seruari volumus.

CAPVT QVARTVM.

De Scrutatoribus suffragiorum, & seruandi forma.

1. **I**N loco, quo Capitulum Generale celebratur, mensa erit oblonga decenter ornata, ad caput illius cathedra, ad latera erunt subsellia, & ad calcem sedicula. In his scrutatores omnium electionum, quæ à Capitulo pleno fiunt, considebunt.

2. Volumus autem vt scrutatores sint Reuerendissimus Pater Generalis, Diffinitores, Visitatores, atque Relator, ita vt nouiter electi veteribus succedant, postquam iuramentum acceperint. † In electione autem Relatoris Secretarius Reuerendissimi Relatoris vicem supplebit. † Porro si ex prædictis scrutatoribus non adsint plures, quam quinque, Capitulares alij ex antiquioribus substituunt.

3. In capite igitur mensæ prædictæ sedebit Reuerendissimus, seu Diffinitor Præses Capituli: A choro dextro, & sinistro sedebunt Diffinitores secundum ordinem electionis cuiusque, & infra illos Visitatores, Relator autem ad calcem mensæ erit è regione Præsidis.

4. Postquam ergo omnes electores sua tulerint suffragia, Præses Capituli coram scrutatoribus singulas schedulas, antequam eas explicet, sigillatim numerabit, vt sciatur adæquatè respondeant numero suffragantium; quod si suffragantibus æquentur, eas singulatim Præsides incipiat aperire, & nomine cuiusque viso, sic explicatas tradet Diffinitori antiquiori à choro dextro, & iste similiter sequenti, ac sic deinceps, ita vt singulæ singulorum scrutantium manus percurrant, oculisque lustrentur.

5. Nomina singulorum, qui suffragia habuerint, Diffinitor antiquior in scriptis redigat, similiter que faciat in altera charta

papiracea Relator. Quot autem pro vnoquoque ab vna scrutini-
nij prodierint suffragia, tot illi è regione sui nominis transuer-
sim lineas paruulas ducant super aliam rectam, vt ita facilè suf-
fragia cuiusque lineis transuersis computari possint.

6. Finito in hunc modum Scrutinio, videant scrutatores v-
tranque suffragiorum chartulam, & expendant, an vna alteri
conformetur, & an reperiatur in illis legitima, canonicavè ele-
ctio(iuxta prædicta cap. 3.) Quibus consideratis, si nullus in ea
appareat defectus, aut inhabilitas, ^a mox antequam scrutatores
ad alios actus extraneos se se diuertant eam pronúciat ^b vnus,
Diffinitor scilicèt antiquior, & præmissio, *Benedicite*, per verba
^c singularis numeri dicat: *Ego Frater N. Diffinitor antiquior,*
& electionum presentis Capituli scrutator, nomine meo, ac sode-
lium meorum, totius que Congregationis Generalem, vel Diffi-
nitorem, vel Abbatem, vel, &c. nomino, & pronuncio Reueren-
dum admodum Patrem Fratrem N. qui canonicè, seu legitime
creatus est.

7. Si verò in primo, secundo, aut tertio scrutinio, canonica
non detur electio, procedatur sicut dictum est supra cap. 3. n. 8.

8. Si in aliquo scrutinio reperiantur plures, aut pauciores
suffragiorum schedulæ, quam sint electores, irritum sit scrutiniũ
illud, & inter alia minimè numeretur, proindeque altera loco il-
lius suffragatio fiat.

9. Si denique in aliquo scrutinio reperiatur schedula albæ,
aut personæ inhabilis nomen continens, & reliquæ in vnã per-
sonam concurrentes, electionem canonicam, vel legitimam nõ
atingant, tale scrutinium inualidum sit, & suffragatio iteretur:
quoniam per errorem, & inaduertentèr votum illud fuisse illa-
tum suspicari potest. Porrò si secunda vice schedula adhuc albæ,
vel inhabilis reperiatur, illa vel illis reiectis, ^d ceteræ tantum
computentur ad effectum canonicæ electionis, seu legitimæ fa-
ciendæ: quoniam iuri iam suo, ac voci cedere, & renunciare
apertè videtur, qui semel, & iterum suffragium nullum, & inha-
bile tulit.

10. Scrutatoribus denique omnibus, ac quibuscunque præ-
cipimus, *sub iuramento præstito, ad executionem officij sui, &*
sub pœna Excommunicationis maioris ipso facta, ne vllò vnquã
tempore scrutiniij secreta reuelent, indicantes eos, qui habue-
runt,

^a Cap. Quia
propter.

^b C. sicut cum,
de elect. in

^c 6.

^e Cap. Cum ab
vno, de sent.
& re iud. in

⁶

^d Gloss. in
Clement.
Quod circa.

runt, aut non habuerunt suffragia, vel quot habuerint singuli.

† Prædictæ tamen tabellæ suffragiorum numerum continentes secretò sub prædictis iuramento, & excommunicatione seruentur à conficiantibus illas vsque ad confirmationem electorum, ut si aliquod interea nascatur dubium, seu aliquis defectus electioni opponatur, quot electi habuerint suffragia constet. Electis verò iam confirmatis, prædictæ tabellæ suffragiorum publicè rumpantur, seu crementur.

CAPVT V.

De consensu, Iuramento, & Protestatione
fidei illorum, qui fuerint electi.

Publicata electione, tria adhuc supersunt agenda, Consensus scilicet electi, & Iuramenti exhibitio, Professio fidei, atque tandem Confirmatio.

1. Quod igitur ad *consensum* spectat, ubi primùm electio aliqua fuerit pronunciata, si electus sit præsens, vel commodè vocari possit, in medio Capituli se se prosternat, factoque signo à Præside, flexis genibus manens, insufficientiam suam humiliter recognoscat, oneri tamen sibi imposito humeros obedienter subiiciat, non honorem illud pensans, sed onus.

2. Si verò aliquis absens fuerit electus in dignitate præsertim Abbatiali, cum eligentes iuxta iuris dispositionem infra octo dies electiones præsentare teneantur electis, id ipsum obseruari præcipimus à Reuerendissimo, seu scrutinij Præsidi in quacunque electione personæ absentis. Electus autem quam citiùs potuerit certiore faciat Reuerendissimum de consensu, vel dissensu suo in electionem sibi præsentatam: cum secundum ius, si electus ipse consensum ultra mensem præstare distulerit, eo ipso acquisito iure, priuetur.

3. Postquam autem electus consensum præstiterit, *iuramentum* accipiat à Præsidi, seu Reuerendissimo, pro munere suo rectè, iustè, ac fideliter secundum Statuta Religionis exequendo, de perpetuitateque non procuranda.

† Difinitores ergò electi, non finguli statim post electionem cuiusque, sed finita omnium electione, omnes simul iurabunt, vt omnes simul suo incipiant munere fungi. * Idemque in electione Visitatorum seruetur.

Generalis verò vbiprimùm electioni suæ assenserit, statim coram Præside genuflexus, sub hac forma fidem iuratam dabit.

¶ Ego Frater N. Generalis electus triennem tantum administrationem in hoc munere iuro, itémque perpetuitatem in eo nullatenus à me procurandam iuro, ac promitto, Constitutiones etiam, Diffinitiones, ac ceremonias, laudabilesque consuetudines Congregationis nostræ me minimè violaturum, aut violari permissurum quantum in me fuerit, & humana tulerit fragilitas, sic me Deus adiuuet, & hæc sancta Dei Euangelia.

4. Quo finito, iuxta mandatum Pij Quarti, & sacri Concilij Tridentini, fidem profitebitur, prout in fine harum Constitutionum assignatur. Interim verò Relator prædictum iuramentum à Reuerendissimo prolatum in Codice, quo Capituli acta exarantur, transcribat; illudq; Reuerendissimus proprio nomine subscribabit antequam ad Ecclesiã processionaliter ducatur.

5. Abbates electi similiter etiam iurent, ac fidem profiteantur, puratis tamen prius illorum electionibus, atque personis.

* Decretalis enim Bonifacij vestigijs inhaerentes (ne aliquis indignus, inhabilis, aut impeditus beneficium Confirmationis assequatur) statimus quòd omnibus iam electionibus peractis, Reuerendissimus præcipiat, vt siquis Capitularium, aut Conuentualium illius Monasterij, in quo Capitulum celebratur, in aliquo eorum, qui denuò electi sunt aliquod nouerint impedimentum, propter quod non possit in suo munere confirmari, vel electio eius sit irrita, aut saltem irritanda, infra spatium viginti quatuor horarum tale impedimentum ipsimet Reuerendissimo reuellet, atque denunciaret. Et huiusmodi præcepti edictum à Generali subscribatum Capituli ianæ Relator affigat.

6. Quòd si tale aliquid denunciatur, Relator illud coram Reuerendissimo in scriptis redigat, & denunciator subscribat, Reuerendissimus verò sub præcepto virtutis sanctæ Obedientia, Difinitores ac Visitatores conuocet, ab omnibusque negotiis iuridicè expediatur; in quo iudicio Relator votum habeat officium, ne forte parilitas detur.

Et si

Et si aliquid de prædictis Patribus, Diffinitoribus, aut Visitationibus, seu de illorum electionibus denunciatur, Abbates antiquiores inter Vocales ad illud iudicandum loco illorum subrogentur, ita vt ex nouem semper Indicibus prædictus confectus confectur.

7. Porro, si limata veritate, constet quòd aliqua electio facta, ipso iure sit, irrita, vel quòd saltem debeat irritari, annulletur a prius, seu nulla declaretur, & altera celebretur legitime. Quòd si prior electio illa non propter vitium, defectum, aut crimen personæ, sed propter defectum aliquem ipsius electionis tantum cassetur, persona prius electa inhabilis non erit ad posteriorem electionem (nisi fortè simoniacæ prauitatis aliquid intercessisse constiterit) prout in Iure b decernitur.

8. Cæterum transacto iam prædicto horarum termino, si nullus defectus opponatur electionibus, aut personis electis, Reuerendissimus in medio Capituli sedeat Euangeliorum librū manu tenens, Abbatesque per choros distributi coram eo genu flectantur, & antiquior sub forma præcitata, cæteris audientibus, fidem protestetur: deinde eodem modo, quo Generalis iuret: *Ego Frater N. Abbas electus triennalem tantum, &c.* Quo iuramento præstito, surgat, & sedeat. Alij verò ordine suo Euangeliorū librū manu tangentes, hæc tantum verba singuli proferat, *¶ Ego Frater N. Abbas electus eadem iuro, & spondeo, credo, ac profiteor, sic me Deus adiunet, & hac sancta Dei Euangelia.*

CAPVT SEXTVM.

De confirmatione electionum.

1. Quoniam secundum Ius a commune Prælati electi non debent se ingerere in administrationem spirituum, vel temporalium pertinentium ad Ecclesiam, vel dignitates, ad quas electi sunt, nisi prius fuerint a superiore confirmati, tenenturque intra tres b menses post consensum electioni præstitum, illius confirmationem petere: præcipimus, vt Abbates electi antequam munus suum exerceant, postquam professionē fidei, & prædictum iuramentum emiserint, a Reuerendissimo confirmentur.